
Deliberazione n° 47 del 22/06/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ISTITUZIONE TEMPORANEA DI UN’AREA PEDONALE URBANA (A.P.U.) SU VIA
VITTORIO EMANUELE II.

L'anno duemilaventitré il giorno ventidue del mese di giugno alle ore 10:00 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

-che è intenzione di questa Amministrazione comunale porre in essere azioni volte a migliorare la vivibilità degli
spazi urbani, contribuire al contenimento dell’inquinamento e garantire la sicurezza degli utenti della strada;

-che il transito sicuro di pedoni e velocipedi consente una migliore fruizione delle attività economiche, commerciali
e di servizio, nonché la rivitalizzazione del centro storico del paese e la valorizzazione della sua vocazione
turistica;

Ravvisata l’esigenza di perseguire le predette finalità e di migliorare la sicurezza di turisti e residenti mediante
l’istituzione in via sperimentale di un’area pedonale urbana su via VittorioEmanuele II;

Vistol’art.7,comma9,del vigente Codice della Strada, ai sensi del quale“I Comuni,con deliberazione della Giunta,
provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla
sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul
territorio”;

Visto lo Statuto comunale vigente;

VistoilD.Lgs.n.267/2000–Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore interessato ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi ed espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

per le ragioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riconosciute, richiamate e trascritte nel
presente dispositivo;

1. DI ISTITUIRE, in via sperimentale, l’Area Pedonale Urbana (A.P.U.) nel tratto di strada di via V. Emanuele II
compreso tra via G.Chiriatti e via Mazzini per il periodo 24.06.2023-10.09.2023;

2. DI DARE ATTO che l’istituzione della stessa è limitata all’arco temporale giornaliero dalle ore 20:00 alle ore
02:00 del giorno successivo nei giorni festivi e feriali, dalle ore 20:00 alle ore 03:00 del giorno successivo nei
giorni prefestivi;

3. DI PREVEDERE le seguenti disposizioni relative alla circolazione ed alla sosta:

1. nell’A.P.U. possono accedere e circolare, senza necessitŕ di contrassegno e senza limitiorari, le seguenti
categorie di veicoli:

1. mezzi di polizia;

2. mezzi di soccorso;

3. veicolidestinatiall’espletamentodipubbliciservizi,perservizidimanutenzione e altri
particolari;

4. velocipedi;

5. veicoli a servizio di persone disabili in possesso del contrassegno di cui alla fig.V.4 art.381
del Regolamento d’esecuzione al Codice della Strada.

2. è possibile il rilascio di permessi alle condizioni di seguito indicate:

1. il permesso può consentire unicamente il transito del veicolo nell’A.P.U. per raggiungere un
garage o un posto auto privato;

2. il permesso può essere rilasciato al proprietario o a chi ha la disponibilità a qualunque
titolo di un garage o posto auto collocato su area privata, interna all’A.P.U.e per un
determinato veicolo del quale risulta proprietario;

3. il permesso non consente la sosta nell’A.P.U;

4. il permesso ha la stessa validità temporale della A.P.U., come istituita dal presente
provvedimento, ed è gratuito;



3. ulteriori particolari permessi per situazioni assimilabili possono essere concessi dal locale Ufficio di
Polizia Locale;

4. DI AFFIDARE ai competenti Uffici Comunali ed al Responsabile del Settore interessato l’esecuzione di tutti gli
adempimenti e le attività consequenziali alla presente deliberazione;

5. DI COMUNICARE ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione ai sensi dell’art. 125 del
D.Lgs. n. 267/2000.

Successivamente, rilevata l’urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,comma 4,del D.Lgs.18 agosto 2000, n.
267.



OGGETTO: ISTITUZIONE TEMPORANEA DI UN’AREA PEDONALE URBANA (A.P.U.) SU VIA
VITTORIO EMANUELE II.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 19/06/2023

Responsabile Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale

f.to COSTA LUIGI

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 21/06/2023
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 47 del 22/06/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Manuela RIZZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 22/06/2023 al n. 282 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 07/07/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


